
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 155 del 28/03/2023

OGGETTO: REDAZIONE DI ATTI PROPEDEUTICI ALLA DEFINIZIONE DI
UNA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI
SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA
DELLA PISTA CICLOPEDONALE DELLA VALSASSINA DAL
COMUNE DI BARZIO AL COMUNE DI TACENO – AFFIDAMENTO
DIRETTO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG
ZBF3A717E7

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che la Comunità Montana è Ente realizzatore della pista ciclopedonale di fondo valle
che da Barzio, località Prato Buscante, percorre tutta la valle fino alla Località di Tartavalle in
Comune di Taceno e che la stessa necessita di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria;

CONSIDERATO i comuni interessati dal tracciato devono provvedere ad effettuare gli interventi di
manutenzione ordinaria e straordinaria dei tratti di rispettiva competenza, nonché delle sue
pertinenze (pavimentazione, arredi, segnaletica, dissuasori, rimozione e conferimento in luoghi
idonei dei rifiuti di qualsiasi natura e provenienza, sfalcio dell’erba e manutenzione delle colture
arbustive e arboree esistenti ed eventualmente future, ecc…);

DATO ATTO che la Giunta Esecutiva ha richiesto – per tramite del Presidente pro tempore – lo
studio e la redazione di una convenzione per la gestione associata dei servizi di manutenzione
ordinaria e straordinaria inerenti la pista ciclopedonale della Valsassina dal Comune di Barzio al
Comune di Taceno da sottoporre ai Comuni interessati al fine dell’eventuale attuazione della stessa;

EVIDENZIATO che il carico di lavoro gravante sul Settore Tecnico è tale da non consentire la
celere redazione e studio della stessa con personale interno;

RILEVATA quindi la necessità di individuare una figura esterna di supporto allo studio ed alla
redazione della convenzione previo riepilogo documentale degli atti pregressi relativi alla pista
ciclopedonale di fondovalle della Valsassina in relazione a tratti esistenti;

CONTATTATO per le vie brevi l’Arch. Ing. Dott. Alessandro Ambrosini residente ad Arcore Viale
Brianza n. 152 (CF: MBRLSN81E08M052E PIVA: 09148410963), il quale ha fornito la propria
disponibilità, inoltrando in data 17.03.2023 prot. n. 3263 proprio preventivo di spesa, per le
prestazioni di cui sopra, all’importo di € 2.500,00= oltre 4% di oneri, esente Iva (totale €2.600,00=);



VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. di cui all’art. 1, comma
130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

RITENUTO di affidare direttamente il servizio di che trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera
a), del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO atto che sono state attivate le procedure di verifica dei requisiti di carattere generale (Art. 80)
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO pertanto di procedere in merito affidando all’Arch. Ing. Dott. Alessandro Ambrosini
residente ad Arcore Viale Brianza n. 152 (CF: MBRLSN81E08M052E PIVA: 09148410963),
l’incarico per lo svolgimento del servizio relativo allo studio e la redazione di atti propedeutici alla
definizione di una convenzione per la gestione associata dei servizi di manutenzione ordinaria e
straordinaria inerenti la pista ciclopedonale della Valsassina dal Comune di Barzio al Comune di
Taceno, impegnando l’importo necessario pari a complessivi € 2.500,00= oltre 4% di oneri, esente
IVA (totale € 2.600,00=);

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG ZBF3A717E7;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTI in proposito:
 il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di cui al D.Lgs. 56/2017;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n.39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di affidare all’Arch. Ing. Dott. Alessandro Ambrosini residente ad Arcore Viale Brianza n. 152
(CF: MBRLSN81E08M052E PIVA: 09148410963) ), l’incarico per lo svolgimento del servizio
relativo allo studio e la redazione di atti propedeutici alla definizione di una convenzione per la
gestione associata dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria inerenti la pista
ciclopedonale della Valsassina dal Comune di Barzio al Comune di Taceno, come da preventivo
pervenuto in data 17.03.2023 prot. n. 3263, all’importo di € 2.500,00= oltre 4% di oneri, esente
Iva (totale €2.600,00=).

2. Di impegnare, a favore dell’Arch. Ing. Dott. Alessandro Ambrosini residente ad Arcore Viale
Brianza n. 152 (CF: MBRLSN81E08M052E PIVA: 09148410963) l’importo complessivo di €
2.600,00= imputando la spesa al capitolo PEG n. 422.01 gestione competenza 2023 del Bilancio
di Previsione 2023/2025.

3. Di provvedere alla liquidazione dell’importo a prestazione avvenuta previa presentazione di
idonea fattura elettronica.



4. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 155 del 28/03/2023

OGGETTO: REDAZIONE DI ATTI PROPEDEUTICI ALLA DEFINIZIONE DI UNA
CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA PISTA
CICLOPEDONALE DELLA VALSASSINA DAL COMUNE DI BARZIO AL
COMUNE DI TACENO – AFFIDAMENTO DIRETTO ED ASSUNZIONE IMPEGNO
DI SPESA - CIG ZBF3A717E7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 07/04/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


